
Žehnání na svátek sv. Marka 
V neděli 21.4. 2013  se u příležitosti blížícího se svátku sv. Marka (25. dubna) uskuteční již pátým 

rokem obnovené „Žehnání polím, lukám a zahradám“.  

Letos jsme vybrali opět místo s křížem nedaleko sídliště Zborovská – u lesíka nad Vícenickým 

žlebem. Sejdeme se ve 14 hodin u garáží na sídlišti Zborovská u bloku č. 930.  

Zváni jsou všichni, kteří chtějí poprosit za hojnou úrodu a Boží požehnání polím, zahradám, lukám, 

vinicím, sadům, lesům, parkům, rybníkům i řekám… tedy celé přírodě obhospodařovanou rukou 

člověka. 

 

       

 

Historie svátku sv. Marka 

Tyto prosebné dny pocházejí ze starokřesťanské tradice a mají svůj hluboký 

teologický smysl i v našich časech. 

Slavení svátku sv. Marka máme zaznamenáno v římské liturgii až od poloviny 

11. století, kdežto prosebný den pochází z ještě daleko starší tradice. Při zařazení  

sv. Marka do kalendáře se tento světec zároveň stal také patronem zrna i polí. 

Tímto tradičním úkonem „žehnání“ je půda, která dává úrodu znovu 

požehnána pro tento rok, a tak každý, kdo pracuje na poli či na zahrádce dotýká se 

posvěcené země z níž jsme živeni a která se nám stane jednou i místem odpočinku 

našeho smrtelného těla. „Jako semeno kladené do úrodné země, které povstane a 

vydá stonásobný užitek, tak i my z hrobu vstaneme a náš užitek bude veliký – což 

nás učí sv. Marek ve svém Evangeliu.  

http://www.biskup-pavel.net/index.php?text=20-zehnani-na-svatek-sv-marka

